
一万一千头肉牛屠宰加工项目

环境影响报告书

�报批稿�

建设单位�辽宁蒙达牧业有限公司

环评单位�朝阳锦盛生态环境咨询有限公司

二〇二五年十月



仅
限
一
万
一
千
头
肉
牛
屠
宰
加
工
项
目
使
用



仅
限
一
万
一
千
头
肉
牛
屠
宰
加
工
项
目
使
用





一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

I

目 录

1概述 1

1.1项目由来 1

1.2项目特点 1

1.3环境影响评价工作程序 2

1.4分析判定相关情况 4

1.5本项目关注的主要环境问题 36

1.6环评主要结论 36

2总则 37

2.1评价目的和评价原则 37
[...]
宁省综合污水排放标准�直接排放标准后�暂存于清

水池内�定期采用抽水泵抽取�采用罐车运输至周边

农田及林地�用于周边农田及林地灌溉�不外排�

已建

噪声
企业选择低噪声设备�厂房全部封闭�通过距离衰减�

厂房隔声等措施�
已建

一般固废

原有项目共设置 3座一般固废暂存间�其中 TS001固

废暂存间位于污水处理站北侧�用于暂存污水处理站

栅渣�污泥�TS002固废暂存间位于待宰圈南侧�用

于暂存粪便�TS003固废暂存间位于办公室北侧�用

于暂存胃肠容物�修整固废�膘类�淋巴�肉渣等��

运营期产生的病死羊�不合格病肉交由建平易衍能环

保科技有限公司�建平县无害化处理厂�进行无害化

处理�粪便�胃肠内容物�修整固废�膘类�淋巴�

肉渣等�收集后外售�用于有机肥生产�羊皮收集后

外售�羊血日产日清�收集后外售�污水处理站栅渣�

污泥收集后外售�用于有机肥生产�生活垃圾交由环

卫部门处置�

已建

危险废物
污水处理站恶臭治理采用 UV光氧高效光解工艺�废

旧灯管由厂家负责更换�不在厂内储存�
已建

3.1.2.2原有项目产品方案

原项目产品方案为年屠宰肉羊15.5万只�生产羊肉�羊血等产品�具体间下

表�

表3.1-2 主要产品表

序号 产品名称 单位 环评批复年产量 实际情况 备注

1 羊肉 t/a 4412.4 4412.4 企业目前

已达到年

屠宰肉羊

15.5万只
的生产能

力�

2 羊血 t/a 63 63

3 羊皮 t/a 172 172

4 羊头 t/a 310 310

5 羊蹄 t/a 33 33

6 羊尾 t/a 8 8



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

73

7 内脏 t/a 315 315

3.1.2.3原有项目原辅材料及能源消耗情况

原项目原辅材料及能源消耗情况如下表所示�

表3.1-3 原辅材料及能源消耗情况

序号 名称 单位 实际使用情况 备注

主要原辅料消耗

1 肉羊 万头/a 15.5

2 包装袋 万个/a 1.7

3 包装葙 万个/a 0.6

4 制冷剂 R404A t/a 0.5

能源消耗

1 水 万吨/年 2.646

2 电 万度/年 61

3.1.2.4原有项目主要生产设备

原有项目主要生产设备如下表所示�

表3.1-4 主要生产设备情况

序号 设备名称 数量�台/套�

1 放血提升机 5

2 预清洗机 2

3 二氧化碳击晕系统 2

4 放血吊链返回系统 5

5 收输送机 5

6 分割台 5

7 自动分拣系统 2

8 制冷系统�制冷压缩机�冷凝器�节流装置�蒸发器� 9

9 制冷辅助设备 2

10 电气控制系统 1

11 冷藏汽车 3

12 150m3/d污水处理站 1

13 UV光氧高效光解除臭装置 1

14 抽水水泵 1

15 输水罐车 1



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

74

表3.1-5 150m3/d污水处理站主要设备

序号 生产设备名称 规格型号 数量�台/座� 备注

1 隔油池 5m3 1

2 调节池 50m3 1

3 气浮池 6m3 1

4 水解酸化池 20m3 1

5 生化池 100m3 1

6 沉淀池 15m3 1

7 中间池 12m3 1

8 消毒池 15m3 1

9 格栅 5mm 1

10 调节池提升泵 10m3/h 2

11 罗茨风机 2m3/min 2

12 沉淀池污泥泵 5m3/h 1

13 过滤罐 1.2m*2.8m 1

14 次氯酸钠家加药器 200g/h 2

15 水泵 / 2 1备 1用�用于尾水抽取

16 清水池 100m3 1

用于暂存处理达标的尾水

�根据现场勘察�该清水

池位于厂界范围外�本次

评价要求对该清水池进行

拆除�在场内重新建设�

3.1.2.5原有项目生产工艺

1�肉羊屠宰生产工艺流程

本项目检疫由义成功乡防疫站委派专人驻厂负责�产生的检疫废物由防疫站

负责处理�

�1�宰前处理�活羊在屠宰前一天被运到屠宰厂�存放在待宰圈内�必须

保证活羊有充分的休息时间�使活羊保持安静的状态�防止代谢机能旺盛�同时

宰前需要至少断食12小时�候宰中产生的主要污染物为活羊在存栏待宰期间排

放的粪�尿及地面冲洗水以及恶臭排放�

�2�宰前检验�本项目宰前检验由义成功乡防疫站委派专人驻厂负责�宰



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

75

前检验的目的是通过检疫�检测�以控制各种疫病的传入和扩散�减少污染�维

护产品质量�它包括以下三个环节�进厂检疫�候宰检查�宰前检疫�

进厂检疫是指在未卸车之前�检疫员向押运员索取检疫证或防疫注射证�以

便从侧面了解产地疫情�持证核对品种及头数�发现不符�及时查明原因�直到

认为没有可疑疫情时允许卸下�借过磅验级之际�留神观察牲畜健康状态�对有

问题的应做进一步诊断�必要时组织会诊�当确诊疫病时�及时封锁�上报疫情�

同时立即采取措施�确保人畜的安全�

候宰检查是指卫检员深入到待宰圈内观察活羊休息�饮食和行动状态�发现

异常�随时剔出进行临床检查�必要时采取急宰后剖检诊断�

宰前检疫是在临宰前对活羊进行一次普查�确保其健康�是减少屠宰过程中

病与健相互污染�保证产品质量的有效措施�

�3�称重�冲淋�经宰前检验后合格的活羊由人沿着指定的通道将羊牵到

地磅上称重�而后用温水进行冲淋�清洗全身�以减少屠宰过程中羊身上的附着

物对羊胴体的污染�此工序产生冲淋废水�

�4�起吊�固定�将待宰羊由一人用绳索套牢羊的一条后腿�并挂在电动

葫芦的吊钩上�启动电动葫芦将羊吊起�直到高轨上的滑轮钩住后�再放松电动

葫芦吊钩并取出�使羊完全吊在高轨上�同时固定其前蹄和头�以便宰杀�倒挂

有利于宰杀后羊体内的血液迅速排净�

�5�宰杀放血�将羊头转向西方�阿訇念经后割其喉头大动脉�从羊喉部

下刀割断食管�气管和血管进行放血�放血时间约为9min�此工序产生副产品

羊血�

�6�预剥头蹄皮�去头蹄�由人工预剥羊头蹄皮并去羊头蹄�羊头蹄出售�

�7�扯皮�用扯皮机滚筒上的链钩钩住羊的颈皮�然后由两人分别站在扯

皮机两侧的升降台上�启动扯皮机并不断地插刀�修整皮张�防止扯坏皮张或皮

上带肉带脂肪�将羊背部的皮扯下�剥皮工序产生羊皮�

�8�开膛取脏�羊屠体锯胸骨开膛�取出红�白内脏�此工序产生胃肠溶

物等固废�将羊胴体对半劈开�

�9�修整�冲淋�修整范围包括割羊尾�扒下肾脏周围脂肪�修伤痕�除



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

76

淤血及血凝块�修整颈肉�割除体腔内残留的零碎块和脂肪�割除胴体表面污垢�

然后经冲淋洗去残留血渍�骨渣�毛等污物�此工序产生冷淋废水�修整废弃碎

肉等固废�

�10�宰后检验�本项目宰后检验由义成功乡防疫站委派专人驻厂负责�

将羊的胴体�羊头�内脏�蹄等实施同步卫生检验�根据�中华人民共和国动物

防疫法�和�中华人民共和国进出境动植物检疫法�中的有关规定�卫生检验后

屠体的处理如下�

1�合格的�检验合格作为食品的�其卫生检验�监督均依照�中华人民共

和国食品卫生法�的规定办理�

2�不合格的�检出检疫部门公布的一类传染病�寄生虫病的其阳性动物及

与其同群的其他动物全群扑杀�并销毁尸体�

检出检疫部门公布的二类传染病�寄生虫病的其阳性动物应扑杀�同群其它

动物在动物检疫隔离场和动植物检疫机关指定的地点继续隔离观察�检出一般性

病害并超过规定标准的�可由专业技术人员按规程实施卫生无害化处理�

�11�冷却排酸�排酸主要是因为动物被宰杀后�肌肉组织转化成适宜食

用的肉要经历一定的变化�包括肉的僵直�解僵和成熟等�为保存肉的品质�需

要进行排酸处理�排酸即在冷却温度�0-4℃�下放置12-24小时�使大多数微

生物的生长繁殖受到抑制�肉毒梭菌和金黄色葡萄球菌等不再分泌毒素�肉中的

酶发生作用�将部分蛋白质分解成氨基酸�同时排空血液及占体重1.8-2.0%的体

液�从而减少了有害物质的含量�确保了肉类的安全卫生�

�12�剔骨�分割�经冷却的去皮的胴体�经过轨道至分割间�用盘式分

锯机根据不同需求进行剔骨和分割�将剔骨�分段好的肉制品分门别类分割成块�

分割加工过程中产生的污染物主要来自羊肉分割时�刀具的清洗�消毒器内排出

水�一些碎肉屑�碎骨屑及分割过程中机械产生的噪声�

�13�包装�将分割好的羊肉分类装到包装袋中�

�14�冷藏�将包装好的成品送入冷库内储藏�待出售�

�15�病羊�死羊处理�肉羊收购过程中�严禁收购畜疫区肉羊及病羊�

正常情况下不会出现不合格肉羊胴体�考虑到突发性疾病的影响�如有不合格的



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

77

胴体�交由建平易衍能环保科技有限公司进行无害化处理�

项目肉羊屠宰工艺流程见图3-2�

图3.1-1 项目肉羊屠宰工艺流程及产排污节点图

2�原有项目污水处理站工艺流程

本项目食堂废水与生活污水�生产废水一并进入污水处理站进行处理�其中

生产废水包括肉羊待宰圈冲洗�修整后冲洗�内脏清洗�车间地面冲洗废水�

原有项目对所接纳的屠宰废水采用�水解酸化池+A2O处理工艺��即厌氧—

缺氧—好氧处理工艺�该工艺符合�屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范�



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

78

�HJ2004-2010�中推荐的生化法处理为主�物化法处理为辅的工艺�现有项

目污水处理站处理能力为150m3/d�处理后尾水达到�辽宁省综合污水排放标准�

直接排放标准后进行浇灌利�原有工程污水处理工艺流程及产污环节见图3.1-2�

工艺说明�

�1�由于项目生产废水中含有一定量的大块漂浮物�血污�毛皮�碎肉�

内脏杂物等污染物等��因此先用格栅拦截下来�以保证后续设备的正常运行�

�2�格栅出水后提升进入隔油沉淀池�隔油沉淀池采用平流式结构�既能

去除漂浮的油脂�油块�又使大部分不溶于水�密度大于水的杂质沉淀下来�隔

油沉淀池内设一台行车式撇油刮泥机�上撇浮油�下刮沉泥�刮泥机往复运行�

往复频率根据现场情况调整�浮油撇入浮油池内�污泥由潜污泵送至储泥池中�

�3�隔油沉淀池出水自流进入曝气调节池内�曝气调节池可以混合均匀水

质�进行预曝气�避免水质发臭以及对污水进行预处理�

�4�污水随后进入气浮池内�气浮装置主要去除废水中的油脂�悬浮物和

降低废水的COD 含量�以减轻后级生化处理负荷�本工艺气浮采用国内外先进

的浅层气浮装置�该装置具有如下优点�微细气泡与絮粒的粘附发生在整个气浮

分离过程�充分气浮�用螺旋泥斗清除浮渣�固�液分离彻底�且浮渣是瞬时清

除�隔离排出�对水体几乎没有扰动��静态进水���静态出水�的设计对水体的

扰动非常小�池底设置了泥斗和排出管�中央回转部分设置了池侧和池底的刮泥

机构�能保证池中的沉积物定期清除�对出水不会产生任何影响�应用�浅层理

论�进行设计�使设备的占用空间大幅度减少�可以高架设置�大大减少了池体

占地�

�5�气浮池出水进入水解酸化池�通过水解酸化池反应后废水中溶解的有

机物比例显著增加�BOD5�COD 值提高�有利于难降解有机物的去除�

�6�废水经水解酸化池后自流进入生化池�在生化池中有机物分解成水和

二氧化碳�在硝化菌的作用下�将 NH3-N 分解转化为硝酸盐氮�并且在曝气

的作用下将反硝化作用产生的氮气吹脱释出�生化池生成的硝酸盐氮经过回流至

缺氧池转化成氮气�通过硝化反硝化作用�可以充分的脱氮�

�7�生化池出水进入沉淀池�在沉淀池中泥水分离�上清液通过中间池由



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

79

泵提升进入过滤罐�在过滤罐中可以截流部分不溶性COD和悬浮物�出水进入

消毒池加药消毒后经泵抽取进行农田灌溉�

�8�污水处理过程中隔油池产生的浮油收集后外售�各栅渣�浮渣�滤渣

统称为污泥经污泥脱水间脱水后外售�发酵堆肥后进行利用�恶臭气体改为UV

光氧工艺后产生的废灯管由厂家进行更换�

图3.1-2 原有项目污水处理站工艺流程及产排污节点图

3.1.2.6原有项目总量控制指标

原有项目生产�生活污水�尾水进行农田及林地浇灌�不排放�项目本身不

产生需进行总量控制的废气污染物二氧化硫和氮氧化物�本项目营运期主要污染

物排放总量控制指标�

COD�0t/a �NH3-N�0t/a�SO2�0t/a �NOx�0t/a�

3.1.2.7原有项目运营期污染防治措施

1�废气

原有项目废气主要来自待宰圈�屠宰车间�污水站等的恶臭气体�恶臭气体

主要为氨�硫化氢�臭气浓度�废气排放及控制措施见下表�

表3.1-6 废气排放情况及控制措施

类别 污染源 污染物 排放方式 治理措施

废气
污水处理站

NH3�H2S�

臭气浓度
有组织

经过收集送至 UV光氧高效光解除

臭装置处理后�由风机引至 15m高



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

80

排气筒排放�DA001��

待宰圈
NH3�H2S�

臭气浓度
无组织

①定期喷洒除臭剂�

②固体粪污日产日清�

③周边加强绿化�

屠宰车间�恶臭

气体�

NH3�H2S�

臭气浓度
无组织

加强通风�定期对车间地面进行冲

洗�定期喷洒植物除臭剂�

2�废水

本项目进入污水处理站的综合污水�包括生活污水�食堂废物及生产废水��

主要污染物为 COD�氨氮�SS�动植物油等�污水处理站对所接纳的废水采用�水

解酸化池+生化池�处理工艺�该工艺能很好的提高生化效果�降低运行能耗�不

仅能有效去除有机物�氨氮�而且对水量�水质的大幅变化有很强的适应能力�

因此项目采用该工艺处理屠宰废水可行�

处理后尾水达到�辽宁省综合污水排放标准�直接排放标准后�用于周边农

田�林地浇灌�不外排�

3�噪声

原有项目主要噪声源为肉羊在待宰圈的叫声�生产车间通风机�空气压缩机�

制冷系统等设备噪声�为降低噪声�企业选择低噪声设备�厂房全部封闭�通过

距离衰减�厂房隔声�做到噪声达标排放�
[...]
一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

138

取值依据
产品

名称

工艺

名称

规模

等级
污染物指标 产污系数 本次评价取值

�排放源统计调查

产排污核算方法和

系数手册-工业源产

排污核算方法和系

数手册-135屠宰及

肉类加工行业系数�

羊肉

�含

羊胴

肉�

半机

械化

屠宰

＜

1500

只/天

CODcr 471g/只 471g/只

氨氮 18g/只 18g/只

总氮 45g/只 45g/只

总磷 5.8g/只 5.8g/只

�屠宰与肉类加工

废水治理工程技术

规范�

�HJ2004-2010�

/ / /

BOD5
750~1000mg/

L
1000mg/L

SS
750~1000mg/

L
1000mg/L

动植物油 50~200mg/L 200mg/L

粪大肠菌群 50000MPN/L 50000MPN/L

蛔虫卵数 10个/10L 10个/10L

pH 6.5-7.5 7

建设单位提供材料

水温 ≤25℃

氯化物

原有工程使用浓度为 10%的次

氯酸钠溶液进行污水处理站及

肉牛屠宰消毒�次氯酸钠溶液新

增使用量约为 4t/a�则进入废水

中的氯化物量约为 0.4t/a�约

1.14kg/d��

经计算�原有工程肉羊屠宰生产废水各污染物产生情况如下表所示�

表 3.4-7 原有工程肉羊屠宰生产废水污染物产生情况一览表

名称 污染物 产污系数 产生浓度 产生量 治理措施

肉

羊

屠

宰

生

产

废

水

废水量 / / 22050m3/a 本项目新增员工生活污水与肉

牛屠宰生产废水一并排入原有

工程已建污水处理站进行处

理�本项目已建污水处理站处

理规模为 150m3/d�处理工艺

变更为�水解酸化+A2O+沉淀+

消毒��消毒采用投加次氯酸钠

溶液�10%��本项目建成后

全厂生产废水经本次改造的污

水处理站处理后�达到�农田

灌 溉 水 质 标 准 �

CODcr 471g/只 3311mg/L 73t/a

氨氮 18g/只 127mg/L 2.79t/a

总氮 45g/只 316mg/L 6.98t/a

总磷 5.8g/只 41mg/L 0.9t/a

BOD5 1000mg/L 1000mg/L 22t/a

SS 1000mg/L 1000mg/L 22t/a

动植物油 200mg/L 200mg/L 4.4t/a

粪大肠菌群
50000MPN/

L
50000MPN/L

50000MPN/

L



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

139

�GB5084-2021�中旱地作物

及蔬菜灌溉标准�春�夏�秋

季用于灌溉耕地�灌溉作物主

要为玉米及粟米��冬季用于

灌溉大棚作物�主要为茄子�

黄瓜�西红柿等蔬菜��不外

排�同时需满足�肉类加工工

业 水 污 染 物 排 放 标 准 �

�GB13457-92�中一级排放

标准��

蛔虫卵数 10个/10L 10个/10L 10个/10L

pH

�无量纲�
7 7 7

水温 ≤25℃ ≤25℃ ≤25℃

氯化物 0.4t/a 18.14mg/L 0.4t/a

3�生活污水

本次扩建项目新增生活污水量按新增生活用水量的 80%计�则本次扩建项

目新增职工生活污水量约为 0.72m3/d�252m3/a�根据�辽宁蒙达牧业有限公

司年屠宰肉羊 15.5万头加工项目竣工环境保护验收监测报告�及现场调查�原

有肉羊屠宰工程员工生活污水产生量约为 1.34m3/d�469m3/a�综上所述�本

次扩建后�全厂生活污水产生量约为 2.06m3/d�721m3/a�

本项目生活污水水质按照 COD�300mg/L�BOD5�150mg/L�SS�120mg/L�

氨氮�50mg/L�粪大肠菌群�10000MPN/L�

表 3.4-8 生活污水污染物产生情况一览表

名称 污染物 产污系数 产生浓度 产生量 治理措施

生

活

污

水

废水量 / / 721m3/a

本项目新增员工生活污水与肉

牛屠宰生产废水一并排入原有

工程已建污水处理站进行处

理�本项目已建污水处理站处

理规模为 150m3/d�处理工艺

变更为�水解酸化+A2O+沉淀+

消毒��消毒采用投加次氯酸钠

溶液�10%��本项目建成后

全厂生产废水经本次改造的污

水处理站处理后�达到�农田

灌 溉 水 质 标 准 �

�GB5084-2021�中旱地作物

及蔬菜灌溉标准�春�夏�秋

季用于灌溉耕地�灌溉作物主

要为玉米及粟米��冬季用于

CODcr 300mg/L 300mg/L 0.22t/a

氨氮 50mg/L 50mg/L 0.34t/a

BOD5 150mg/L 150mg/L 0.11t/a

SS 120mg/L 120mg/L 0.09t/a



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

140

灌溉大棚作物�主要为茄子�

黄瓜�西红柿等蔬菜��不外

排�同时需满足�肉类加工工

业 水 污 染 物 排 放 标 准 �

�GB13457-92�中一级排放

标准��

粪大肠菌群
50000MPN/

L
50000MPN/L

50000MPN/

L

4�本次扩建后进入污水处理站的混合废水

本次扩建运营期间主要污水为员工日常生活污水�生产废水�屠宰废水�地

面清洁废水�车辆清洗废水��本次扩建项目新增废水与原有工程肉羊屠宰生产

废水一并排入厂内已建污水处理站进行处理�处理达标后用于周边灌溉�不外排�

本次扩建后�排入改建污水处理站混合废水浓度如下表所示�

表 3.4-9 本次扩建后混合废水污染物产生情况一览表

名称 污染物 产生浓度 产生量 治理措施

肉牛

屠宰

生产

废水

废水量 / 18340m3/a 本项目新增员工生

活污水与肉牛屠宰

生产废水一并排入

原有工程已建污水

处理站进行处理�本

项目已建污水处理

站 处 理 规 模 为

150m3/d�处理工艺

变更为 �水解酸化

+A2O+沉淀+消毒��

消毒采用投加次氯

酸钠溶液�10%��

本项目建成后全厂

生产废水经本次改

造的污水处理站处

理后�达到�农田灌

溉 水 质 标 准 �

�GB5084-2021�

中旱地作物及蔬菜

灌溉标准�春�夏�

秋季用于灌溉耕地

�灌溉作物主要为

玉米及粟米��冬季

用于灌溉大棚作物

CODcr 2321mg/L 42.57t/a

氨氮 64mg/L 1.18t/a

总氮 136mg/L 2.49t/a

总磷 7.8mg/L 0.143t/a

BOD5 1000mg/L 18.34t/a

SS 1000mg/L 18.34t/a

动植物油 200mg/L 3.67t/a

粪大肠菌群 50000MPN/L 50000MPN/L

蛔虫卵数 10个/10L 10个/10L

pH�无量纲� 7 7

水温 ≤25℃ ≤25℃

氯化物 21.81mg/L 0.4t/a

肉羊

屠宰

生产

废水

废水量 / 22050m3/a

CODcr 3311mg/L 73t/a

氨氮 127mg/L 2.79t/a

总氮 316mg/L 6.98t/a

总磷 41mg/L 0.9t/a

BOD5 1000mg/L 22t/a

SS 1000mg/L 22t/a



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

141

�主要为茄子�黄

瓜�西红柿等蔬菜��

不外排�同时需满足

�肉类加工工业水

污染物排放标准�

�GB13457-92�中

一级排放标准��

动植物油 200mg/L 4.4t/a

粪大肠菌群 50000MPN/L 50000MPN/L

蛔虫卵数 10个/10L 10个/10L

pH�无量纲� 7 7

水温 ≤25℃ ≤25℃

氯化物 18.14mg/L 0.4t/a

生活

污水

废水量 / 721m3/a

CODcr 300mg/L 0.22t/a

氨氮 50mg/L 0.34t/a

BOD5 150mg/L 0.11t/a

SS 120mg/L 0.09t/a

粪大肠菌群 50000MPN/L 50000MPN/L

混合

废水

废水量 / 41111m3/a

CODcr 2817mg/L 115.79t/a

氨氮 105mg/L 4.31t/a

总氮 230mg/L 9.47t/a

总磷 25mg/L 1.04t/a

BOD5 984mg/L 40.45t/a

SS 983mg/L 40.43t/a

动植物油 196mg/L 8.07t/a

粪大肠菌群 50000MPN/L 50000MPN/L

蛔虫卵数 10个/10L 10个/10L

pH�无量纲� 7 7

水温 ≤25℃ ≤25℃

氯化物 19mg/L 0.8t/a

根据前文分析�扩建后�进入污水处理站处理的废水总量为 117.46m3/d

�41111m3/a��已建污水处理站处理规模为 150m3/d�可以收纳处理全厂废

水�

已建污水处理站处理工艺为预处理�格栅+斜板隔油池+气浮机�厌氧生化

处理�水解酸化�好氧生化处理�A2O�深度处理�沉淀+消毒�投加次氯酸钠

消毒液��对照�屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范��HJ2004-2010�



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

142

及�排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业�

�HJ860.3-2018�中可行技术�本项目已建污水处理站采用的处理工艺均为可

行技术�同时根据�辽宁蒙达牧业有限公司年屠宰肉羊 15.5万头加工项目竣工

环境保护验收监测报告�中污水处理站出水检测数据�尾水中各污染物监测数据

可以满足�农田灌溉水质标准��GB5084-2021�中旱地作物及蔬菜灌溉标准

及�肉类加工工业水污染物排放标准��GB13457-92�中一级排放标准�

已建污水处理站处理规模及处理工艺可以处理扩建后全厂产生的混合废水�

处理达标的尾水暂存于暂存池内�定期用于周边耕地及大棚灌溉�不外排�

5�处理后废水情况

根据本项目原有污水处理设施设计方案�运行状态及�屠宰及肉类加工业污

染防治可行技术指南��HJ1285-2023�中相关处理效率�本次扩建后�已建

污水处理站各处理单元处理效率如下表所示�



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

143

表 3.4-10 本项目已建污水处理站个单元设计处理效率一览表 单位�mg/L

污水处理单元名称
污染物

CODcr 氨氮 BOD5 SS 动植物油 粪大肠菌群 TN TP 蛔虫卵数 pH(无量纲) 水温 氯化物

格栅�斜

板隔油池

浓度 2817 105 984 983 196 50000MPN/L 230 25 10个/10L 7 ≤25℃ 19

去除率% 20 10 30 30 85 0 15 0 0 0 0 0

气浮池
浓度 2254 95 689 688 29 50000MPN/L 196 25 10个/10L 7 ≤25℃ 19

去除率% 25 10 30 30 60 0 15 0 0 0 0 0

水解酸化

池

浓度 1691 88 482 482 12 50000MPN/L 167 25 10个/10L 7 ≤25℃ 19

去除率% 50 20 40 30 0 0 25 10 0 0 0 0

A2O
浓度 846 70 289 337 12 50000MPN/L 125 23 10个/10L 7 ≤25℃ 19

去除率% 90 90 90 60 0 0 90 70 0 0 0 0

沉淀
浓度 85 7 29 135 12 50000MPN/L 13 7 10个/10L 7 ≤25℃ 19

去除率% 20 0 30 90 0 0 0 0 0 0 0 0

消毒
浓度 68 7 20 14 12 50000MPN/L 13 7 10个/10L 7 ≤25℃ 19

去除率% 15 0 30 0 0 99 0 0 0 0 0 0

处理后浓度 58 7 14 14 12 500MPN/L 13 7 10个/10L 7 ≤25℃ 19

总去除效率% 97.9 93.33 98.6 98.6 93.88 99 94.35 72 0 0 0 0

执行标准限值 60 15 15 15 15 5000MPN/L / / 10个/10L 6-8.5 ≤35℃ 350

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / / 达标 达标 达标 达标



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

144

根据前文计算�本项目肉牛屠宰废水产生总量约为 18340m3/a�肉牛年屠宰量 11000头�约 5500t�则肉牛屠宰废水量为 3.33m3/t�活屠重��可以满足

�肉类加工工业水污染物排放标准��GB13457-92�中排水量的限值要求 6.5m3/t�活屠量��

备注�

根据�屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南��HJ1285-2023�中 6.1废水污染治理技术相关内容�本次评价去除效率选择如下�

1�6.1.2.1水解酸化�该技术 CODcr去除率约为 30%～50%�本次取 50%�BOD5去除率约为 20%～40%�本次取 40%�

2�6.1.3.1常规活性污泥法�即 A2O��该技术运行稳定�广泛适用于各种类型的屠宰及肉类加工企业�该技术主要包括具有脱氮除磷功能的厌氧-好氧

活性污泥法�缺氧-好氧活性污泥法�厌氧-缺氧-好氧活性污泥法�改良厌氧-缺氧-好氧活性污泥法�厌氧-缺氧-缺氧-好氧活性污泥法�缺氧-厌氧-缺氧-

好氧活性污泥法�缺氧-厌氧-好氧活性污泥法�多级缺氧-好氧活性污泥法等�当进水 pH值为 6.0～9.0�CODcr浓度小于 500mg/L�BOD5/CODcr大于 0.3�

该技术 CODcr去除率为 70%～90%�BOD5去除率为 80%～95%�氨氮去除率为 80%～95%�总磷去除率为 50%～85%�因此�本次评价该处理工段处理效
[...]
B�待宰间内动物静养期间不进食�既减少粪尿排放量�又保证圈舍内干燥�

降低粪污恶臭强度�

C�待宰间采用混凝土地坪�并设置一定坡度�在低矮面设置粪污收集地沟�

配备冲洗水管�牛�羊尿及冲洗水自动流入项目污水处理系统�减少尿液停留时

间�

D�待宰间采用干清粪工艺�粪便及胃内容物随产随清�

E�每班对待宰栏�屠宰车间各工区进行冲洗�消毒作业�

F�在待宰间�屠宰车间及厂区内设置杀虫灯�并定期对各工区进行杀虫灭

蝇�防止蚊蝇滋生及其带来的疾病�定期喷洒消毒剂�除臭剂�

G�固体废弃物外运时必须密闭运输�不得外露�洒落�

H�在厂内种植有净化空气作用的植物作为绿化隔离带�在厂界边缘地带种

植杨�槐等高大树种形成多层防护林带�以降低恶臭对周围环境的影响程度�

2�污水处理站�

A�粗格栅�细格栅�水解酸化池�二沉池及污泥脱水机等设备入室�各污

水处理间安装通风设施�并在车间进行投放除臭剂和投洒消毒剂�

B�对栅渣污泥等散臭污物要随产随清�经常性的开展卫生清扫和喷洒约物�

防止蚊蝇孳生�也是防治恶臭气体扩散的有效方法�

C�厂界及污水处理站四周进行绿化措施以减轻恶臭�

本项目所采取环保措施可操作性强�处理效果较好�采取以上措施后�屠宰

车间�待宰间�污水处理站和固体废弃物产生的臭气强度等级可降至1~2级�对

周围环境的影响将大大降低�厂界周边恶臭浓度达到标准值�对周围环境影响较

小�

7.2.2运营期废水污染防治措施可行性论证



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

238

1�废水处置方案

本项目职工生活污水�肉牛屠宰废水�地面清洁废水�车辆清洗废水分别通

过办公室�肉牛屠宰车间�待宰圈内的排水管与原有肉羊屠宰工程产生的废水一

并排入厂内已建污水处理站进行处理�综合废水处理达到�农田灌溉水质标准�

�GB5084-2021�标准中 b生食类蔬菜标准�同时需满足�肉类加工工业水污

染物排放标准��GB13457-92�中一级标准��暂存于厂内暂存池�依照火石

地村�老四家村农田灌溉制度�定期用于两村农田灌溉�冬季用于火石地村�老

四家村大棚作物�主要为茄子�黄瓜�西红柿等蔬菜�灌溉�本项目运营期处理

达标的废水不外排�目前�企业已与农田灌溉村庄签订了消纳协议�

2�污水处理站设施可行性分析

�1�污水处理站依托可行性分析

根据�辽宁蒙达牧业有限公司年屠宰肉羊 15.5万头加工项目竣工环境保护

验收监测报告�及现场调查�原有肉羊屠宰工程产生废水主要包括员工生活污水�

地面冲洗废水�肉羊屠宰废水�待宰圈冲洗�修整后冲洗�内脏清洗�等�原有

肉羊屠宰工程废水产生总量约为 64.34m3/d�22519m3/a�根据实际生产情况�

肉羊屠宰仅使用少量水进行淋洗�不可使用大量水进行冲洗�会对肉质产生影响�

因此�废水实际产生量与原肉羊屠宰工程环评预计水量减少��本次扩建工程新

增废水总量约为 53.12m3/d�则进入已建污水处理站处理的废水总量约为

117.46m3/d�现有已建污水处理站处理规模为 150m3/d�可收纳处理本次扩建

新增产生的废水�现有已建污水处理站主体处理工艺为�水解酸化+A2O+消毒��

属于�屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南��HJ1285-2023�中可行技

术�且根据原有工程验收报告中污水处理站出水水质监测�出水水质可以满足�农

田灌溉水质标准��GB5084-2021�标准中 b生食类蔬菜标准及�肉类加工工

业水污染物排放标准��GB13457-92�中一级标准�满足依托要求�

�2�技术可行性分析

本次改建后�厂内污水处理站处理规模仍为 150m3/d�已建污水处理站处

理工艺为预处理�格栅+斜板隔油池+气浮机�厌氧生化处理�水解酸化�好氧

生化处理�A2O�深度处理�沉淀+消毒�投加次氯酸钠消毒液��与�屠宰与

肉类加工废水治理工程技术规范�(HJ2004-2010)��排污许可证申请与核发技



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

239

术规范农副食品加工工业-屠宰与肉类加工工业�(HJ860.3-2018)��屠宰及肉

类加工业污染防治可行技术指南��HJ1285-2023�中的废水治理可行技术要

求对比如下表所示�

表 7.2-3 废水治理可行技术对比分析表

标准 废水类别 排放方式 可行技术 本项目情况 相符性

�排污

许可证

申请与

核发技

术规范

农副食

品加工

工业-

屠宰及

肉类加

工工

业�

(HJ86

0.3-20

18)

厂 内 综

合 污 水

处 理 站

的 综 合

污水�屠

宰 及 肉

制 品 加

工 生 产

废水�生

活污水�

初 期 雨

水等��

不 含 羽

绒 清 洗

废水

间接排

放

1�预处理�粗�细�格栅

�禽类屠宰需设置专用的

细格栅�水利筛或筛网��

平流或旋流式沉砂�竖流或

辐流式沉淀�混凝沉淀�斜

板或平流式隔油池�气浮�

2�生化法处理�升流式厌

氧污泥床�UASB��IC反

应器或水解酸化技术�活性

污泥法�氧化沟及其各类改

型工艺�生物接触氧化法�

序批式活性污泥法�SBR��

缺氧/好氧活性污泥法�A/O

法��

3�消毒处理�加氯�二氧

化氯或次氯酸钠�消毒�臭

氧消毒�紫外消毒�

本项目污水处理站

采用预处理�格栅+

斜板隔油池 +气浮

机�厌氧生化处理�

水解酸化�好氧生化

处理�A2O�深度处

理�沉淀+消毒�投

加 次 氯 酸 钠 消 毒

液��

本项目建成后全厂

生产废水依托已建

污水处理站处理后�

达到�农田灌溉水质

标 准 �

� GB5084-2021�

中旱地作物及蔬菜

灌溉标准�春�夏�

秋季用于灌溉耕地

�灌溉作物主要为

玉米及粟米��冬季

用于灌溉大棚作物

�主要为茄子�黄

瓜�西红柿等蔬菜��

不外排�

符合

�屠宰及

肉类加工

业污染防

治可行技

术指南�

�HJ128

5-2023�

屠宰废水 /

屠宰废水污染防治可行技

术�牲畜屠宰��①预处理

技术�格栅+气浮�+②厌氧

技术+③好氧技术+④深度

处理技术

本项目污水处理站

采用预处理�格栅+

斜板隔油池 +气浮

机�厌氧生化处理�

水解酸化�好氧生化

处理�A2O�深度处

理�沉淀+消毒�投

加 次 氯 酸 钠 消 毒

液��

符合



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

240

�屠宰及

肉类加工

业污染防

治可行技

术指南�

�HJ128

5-2023�

屠宰废水 /

根据�屠宰及肉类加工业污

染防治可行技术指南�

�HJ1285-2023�中 6.1废

水污染治理技术相关内容�

本次评价去除效率选择如

下�

1�6.1.2.2升流式厌氧污泥

床�UASB��该技术有机

污染物去除率高�对进水水

质要求较为严格�适用于

中�高有机负荷�水质水量

较稳定的屠宰及肉类加工

企业�当进水 pH值为 6.0～

8.0�CODcr浓度大于 1500

mg/L�悬浮物浓度小于

1500mg/L�该技术 CODcr

去除率约为 80%～90%�

BOD5 去除率约为 70%～

80%�因此�本次评价该处

理工段处理效率取中间值�

即 CODcr 取 85%�BOD5

取 75%�

2�6.1.3.1常规活性污泥法

�即 A2O��该技术运行稳

定�广泛适用于各种类型的

屠宰及肉类加工企业�该技

术主要包括具有脱氮除磷

功能的厌氧-好氧活性污泥

法�缺氧-好氧活性污泥法�

厌氧-缺氧-好氧活性污泥

法�改良厌氧-缺氧-好氧活

性污泥法�厌氧-缺氧-缺氧-

好氧活性污泥法�缺氧-厌氧

-缺氧-好氧活性污泥法�缺

氧-厌氧-好氧活性污泥法�

多级缺氧-好氧活性污泥法

等�当进水 pH 值为 6.0～

9.0�CODcr 浓度小于 500

mg/L�BOD5/CODcr 大于

0.3�该技术 CODcr去除率

本项目污水处理站

采用预处理�格栅+

斜板隔油池 +气浮

机�厌氧生化处理�

水解酸化�好氧生化

处理�A2O�深度处

理�沉淀+消毒�投

加 次 氯 酸 钠 消 毒

液��

本项目建成后全厂

生产废水依托已建

污水处理站处理后�

达到�农田灌溉水质

标 准 �

� GB5084-2021�

中旱地作物及蔬菜

灌溉标准�春�夏�

秋季用于灌溉耕地

�灌溉作物主要为

玉米及粟米��冬季

用于灌溉大棚作物

�主要为茄子�黄

瓜�西红柿等蔬菜��

不外排�



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

241

为 70%～90%�BOD5去除

率为 80%～95%�氨氮去除

率为 80%～95%�总磷去除

率为 50%～85%�因此�本

次评价该处理工段处理效

率取中间值�即 CODcr 取

80%�BOD5取 90%�氨氮

取 90%�总磷取 70%�

3�6.1.4.1化学除磷技术�

化学除磷的药剂通常采用

铝盐或铁盐�该技术除磷效

果稳定�经济简便�适用于

各种水量的屠宰及肉类加

工企业�总磷去除率为

80%～90%�本项目选取铁

盐作为化学除磷药剂�本次

评价除磷效率取 85%�

根据上述对比分析�本项目使用的污水处理工艺符合�屠宰及肉类加工业污

染防治可行技术指南��HJ1285-2023���排污许可证申请与核发技术规范

农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业� �HJ860.3-2018���屠宰及肉类

加工业污染防治可行技术指南��HJ1285-2023�中废水治理可行技术参照表

中要求�属于可行技术�

4�废水还田灌溉可行性分析

本项目污水处理站处理后的清水进入清水池中暂存�清水池规格为 25m×

10m×2m�有效容积为 300m3�正常工况下�可收集全厂 4天的废水量�

�1�区域土地利用现状

根据建设单位提供资料及现场勘察�本项目所在地周边�有大片旱作耕地及

大棚�旱地主要种植玉米�粟米�大棚主要为茄子�黄瓜�西红柿等蔬菜�

目前�现有肉羊屠宰项目产生的废水经处理后�主要用于灌溉北侧 1400m

处的火石地村玉米耕地及大棚�本次扩建项目建成后�全厂废水拟对用于北侧火

石地村玉米耕地及大棚�西侧 930m的老四家子村粟米�玉米耕地及大棚�

根据现场勘察�本项目拟灌溉区域均采用抽取地下水�利用罐车进行喷灌灌

溉�通过利用本项目处理达标的废水进行灌溉�可以节约地下水�拟灌溉区域地



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

242

下水灌溉井约有 20座�

�2�废水消纳能力分析

根据现场勘察及建设单位提供材料�火石地村玉米耕地面积约为 520000m2

�780亩��大棚面积约为 200800m2�301.2亩��老四家子村玉米耕地面积

约为 1050000m2�1575亩��粟米耕地�即小米�面积约为 1091000m2�1636.5

亩��大棚面积约为 71000m2�106.5亩��

根据�辽宁行业用水定额��DB21/T1237-2020��本项目位于辽宁省朝

阳市建平县�属于Ⅰ辽西低山丘陵区Ⅰ1区域�按照 75%水量保证率进行核算�各

耕地所需灌溉用水量如下表所示�

表 7.2-4 作物灌溉用水定额取值表

行业代码 行业名称 作物名称 单位 75%降水量保证率 备注

A0113 玉米种植 玉米 m3/亩 通用值 130 /

A0119
其他谷物种

植

谷子�即小

米�
m3/亩 通用值 243 /

A0141 蔬菜种植 瓜类蔬菜 m3/亩 通用值 148

则火石地村�老四家子村各灌溉区域需水量如下表所示�

表 7.2-5 灌溉用水量

区域 作物名称 面积 需水量 备注

火石地村
玉米耕地 780亩 101400m3 春�夏�秋灌溉

大棚�茄子�黄瓜�西红柿� 301.2亩 44577.6m3 冬季灌溉

老四家子村

玉米耕地 1575亩 204750m3 春�夏�秋灌溉

粟米耕地 1636.5亩 397669.5m3 春�夏�秋灌溉

大棚�茄子�黄瓜�西红柿� 106.5亩 15762m3 冬季灌溉

合计
玉米�粟米耕地 3991.5亩 703819.5m3 春�夏�秋灌溉

大棚�茄子�黄瓜�西红柿� 407.7亩 60339.6m3 冬季灌溉

春�夏�秋季处理达标的尾水用于灌溉周边玉米�粟米耕地�本项目春�夏�

秋季屠宰天数约为 250d�本次扩建后�全厂废水产生量约为 117.46m3/d�

29365m3/春�夏�秋季�本项目春�夏�秋季废水产生量约占玉米�粟米耕地

灌溉需水量的 4.6%�本项目处理达标的废水暂存在污水处理站暂存池内�容积

500m3��清水池可储存 4天废水量�火石地村及老四家子村通过罐车将处理达



一万一千头肉牛屠宰加工项目环境影响报告书

243

标的废水运至需要灌溉的耕地处�采用喷灌方式进行灌溉�按照各村既定灌溉顺

序分片区进行灌溉�两村玉米�粟米耕地可完全消纳本项目春�夏�秋季产生的

处理达标的尾水�不在田间建设储水池�分水池或管网等工程�处理达标的尾水

暂存于场内新建的暂存池�定期采用罐车灌溉�

如遇雨季�停止抽水灌溉�根据项目所在地气象统计资料�本地区属于辽西

干旱地区�降雨量少�蒸发量大�除降雨当天及次天不需灌溉�剩余时间进行灌

溉都不会对作物造成不利影响�

本项目污水处理站设置一座容积为 500m3的暂存池�且厂内需建设 1座容

积为 200m3的事故池�可容纳本项目 5天左右为水量�可有效避免降雨时无法

进行灌溉的问题�

冬季本项目屠宰天数约 100d�冬季仅进行大棚灌溉�本次扩建后�全厂废

水产生量约为 117.46m3/d�11746m3/冬季�本项目冬季废水产生量约占大棚�茄

子�黄瓜�西红柿�灌溉需水量的 21%�本项目处理达标的废水暂存在污水处

理站暂存池内�容积 500m3��暂存池可储存 4天废水量�火石地村及老四家

子村通过罐车将处理达标的废水运至需要灌溉的大棚处�采用大棚内现状管线进